
109        T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  
24. 12. 2011 – půlnoční mše sv. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

� Mše sv. v Dýšině se ve všední 
po vánočních svátcích až do 

odvolání v úterý, ve středu, čtvrtek a 
v sobotu přesouvají do kaple na faru. 

� V pondělí 26. 12. se jdeme s farností do 
Komorního divadla v Plzni (Prokopova ul. 14) na hru 

Limonádový Joe. Představení začíná ve 14:00. Prosím, přijďte 
v dostatečném předstihu. Sraz pro ty, kteří se nedopravují do Plzně sami, 
je ve 13:00 před farou. 

� V úterý 27. 12. je svátek sv. Jana Evangelisty. Při mši sv. v 17:30 
v Dýšině se bude žehnat víno. Máte-li zájem, přineste si zásoby ze svých 
vinných sklepů. 

� Ve čtvrtek 29. 12. v 15:00 vystoupí na dýšinské faře divadelní spolek 
Lucifer se svým představením. 

� V pátek 30. 12. je svátek sv. Rodiny. Při něm bývá zvykem obnovovat 
manželské sliby. Manželé, kteří tak chtějí učinit, jsou zváni na mši sv. 
v Dýšině v 17:30. 

� V sobotu 31. 12. bude mše sv. s poděkováním Bohu za uplynulý rok ve 
23:15. Po ní následuje přípitek před kostelem. 

� V pátek 6. 1. bude v 17:00 v dýšinském kostele slavnostní zahájení 
oslav 770 let Dýšiny a Tříkrálové sbírky 2012 s tímto programem: úvod 
- sváteční slovo faráře - slavnostní projev starosty obce - vystoupení 
sboru Gutta - vystoupení operních pěvců Aleny Žákové a Miloše Ježila - 
zahájení Tříkrálové sbírky 2012 - slavnostní závěr. Při této příležitosti se 
budou prodávat i figurky letošního keramického betlému, abychom za 
stržený výtěžek zaplatili další rok studia naší adoptivní dcery Marii Shaliny 
Kumar v Indii. 

� Mše sv. bude v pátek 6. 1. výjimečně v 16:00 v kapli na faře. 
� V sobotu 7. 1. bude v Dýšině v 17:30 zádušní mše sv. za Vaška Vorla. 
� Ve čtvrtek 12. 1. (jako každý druhý čtvrtek v měsíci) bude od 18:30 v sále 

1. patra Obecního úřadu další setkání v rámci cyklu O křesťanství bez 
vytáček, na něž jsou zváni všichni, věřící i nevěřící, tentokrát na téma 
Etické otázky klonování a začátku lidského života. 

� V sobotu 14. 1. bude na dýšinské faře další setkání dětí farnosti. 
Začneme v 10:00, program a oběd bude zajištěn, končíme mší sv. pro 
děti výjimečně v 16:30. 

� Časy vánočních bohoslužeb najdete uvnitř Terna. 
� Prosím, pokud můžete kdykoliv v týdnu od 6. 1. věnovat jedno odpoledne 

vybírání do Tříkrálové sbírky, zapisujte se v kostele. Pokud můžete 
věnovat stará prostěradla na kostýmy tří králů, přineste je prosím. 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Palestinský Betlém  
 Letos v listopadu jsem mohl navštívit Izrael a být na 
svatých místech, která jsou spojena s Ježíšovým 
životem. Hned na začátku naší pouti jsme odjeli i 
do Betléma, kde se podle Matoušova a Lukášova 
evangelia Ježíš narodil.  
 Betlém leží na území, které oficiálně patří do státu 
Izrael, ale obývají jej Palestinci, kteří se s Židy nemají 
příliš v lásce a touží po tom, aby se mohli osamostatnit 
a založit svůj vlastní stát. Ozvěnou těchto napjatých 
vztahů bylo to, že náš židovský průvodce musel na 

hranicích palestinského území vystoupit z autobusu a přidal se k nám až další den, kdy jsme opět 
z Betléma odjížděli.  
 Betlém je velmi špinavé město. Všude po ulicích se válejí igelitové tašky plné odpadků, 
uprostřed se nachází velká černá skládka a evidentně se nad tím nikdo z místních nepozastavuje.  
 Když jsme večer dorazili ke starobylé bazilice Božího narození, překvapila nás nevkusná 
výzdoba barevnými světly, které by se snad hodily na předvánoční trh, ale rozhodně ne na toto 
posvátné místo. Bazilika je nádherná stavba dýchající historií. Přesto i zde kroutíte hlavou na tím, jak 
je toto jedno z nejdůležitějších míst křesťanství žalostně udržováno. Vnitřní omítky jsou špinavé a 
opadané, u stěn jsou opřena zapomenutá košťata a štafle, bortící se klenba vchodu je už několik 
desetiletí podepřena dřevěným lešením... 
 Ráno jsme chtěli slavit slavili mši sv.v jeskyňce, kde se podle tradice Ježíš narodil. Toto místo 
je označeno starobylou stříbrnou hvězdou a schází se k němu po schůdkách z pravoslavné baziliky. 
Předtím jsme se však museli vystavit nevybíravému jednání místních správců, kteří nás nejprve 
rezolutně odmítli a až po dlouhém vyjednávání nám dovolili se připojit ke mši sv., kterou v jeskyňce 
sloužil čínský kněz. 
 Nádherné místo s tolika kazy. Silné místo, kde se člověk dotýká vánočního tajemství 
křesťanské víry a které zve ke ztišení a modlitbě, a přitom s tolika věcmi, nad nimiž člověk kroutí 
hlavou a ptá se, jak je to možné. Ale snad právě tohle vystihuje podstatu Vánoc více než cokoliv 
jiného. Křesťané věří, že se v dítěti Ježíši Bůh sjednotil s člověkem. Právě tak jako v palestinském 
Betlémě je mnoho věcí nedokonalých, právě tak si ani Bůh nevybral dokonalý svět, ale přišel právě do 
toho našeho, do světa, který je zraněný našimi nedokonalostmi, bolavými vztahy, utrpením... Jako se 
narodil do betlémského chlíva, vchází i do chlívů našich srdcí.  
 Snad nám zkušenost z palestinského Betléma pomůže dotknout se toho, že vánoční příběh o 
narození Ježíše znamená Boží přijetí našeho světa a našeho života, který rozhodně  není dokonalý a 
bez kazů...                                                                                                                                   

  P. Pavel 

127 

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
FARNOSTI: 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 19:00 – modlitby 

maminek za své děti – 
fara 

úterý 
• 17:00 - možnost zpovědi 

– kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad biblí 
(27. 12. bible nebude)  

středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
• 18:30 – tři čtvrtky – tři 

setkání na faře nad 
vyhlášeným tématem 

(29. 12. vše odpadá) 

pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi –kostel 
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání mládeže 
(30.12. adorace nebude, 
mše sv. v 17:30, 6. 1. 
adorace nebude, mše sv. 
v 16:00 na faře) 

sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(31. 12. mše  sv. jen ve 
23:15) 

neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na faře  
DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 – 

kaple na návsi 
• 1. týden v měsíci: 

setkání nad biblí po mši  
• 3. týden v měsíci: 

setkání nad buchtami po 
mši 

O H L Á Š K Y 

kontakt: P. Pavel Petrašovský 
boyda@centrum.cz 737 814 525 

 

www.farnostdysina.cz 



Proběhly rekolekce farnosti (17. 12.) 
 V sobotu 17. 12. propukl od rána v dýšinském kostele zmatek. Mnoho lidí zde kmitalo, aby 
vytřelo, setřelo prach, usadilo a ozdobilo vánoční stromky a připravilo betlém. To vše muselo být 

hotovo během dopoledne, protože od 13 hod. se na faře konaly adventní 
rekolekce, neboli duchovní obnova. Vedl ji tentokrát mladý kněz P. Vlastimil 
Kadlec, který patří do komunity oblátů v Plasích.  
 P. Vlastimil přijel s pokročilou chřipkou a hned v úvodu prohlásil, že si z jeho 
promluv určitě něco odneseme – minimálně bacily a viry. Nutno však říct, že jeho 
nemoc neměla na kvalitu přednášek vliv – byly podnětné a krásné. Mezi nimi si 
mohli účastníci udělat čas na sebe a v tichu se modlit v kostele nebo farní kapli. 
Rekolekce jsme pak ukončili v 17:30 mší sv., kterou náš host P. Vlastimil sloužil. 
 

Proběhlo rozdávání betlémského světla  
a koncert České mše vánoční (23. 12.) 
  

 Je už tradicí, že 23. prosince jezdí mládež 
farnosti do Plzně pro betlémské světlo – 
plamínek zapálený v Betlémě v bazilice 
Narození Páně a rozvážený po celém světě. 
Letos byl tento podnik zpestřen o další 
zajímavou část – bylo domluveno, že se 
smíme podívat na jinak nepřístupnou půdu 
katedrály sv. Bartoloměje. Odjížděli jsme 
z Dýšiny v půl druhé. Po dlouhém zmatku se 
sháněním klíčů jsme se konečně dostali na 
gotické točité schodiště, které vede ze 
sakristie plzeňské katedrály až do její půdní 
části. Po zdolání žebříku se před vámi otevře 

neuvěřitelně velký prostor postavený na klenbách, které nese osm sloupů. Po ručně tesaném schodišti 
se někteří z nás odvážili vystoupat až do sanktusové věžičky nad presbytářem. Nadšeni z této 
netradiční prohlídky jsme rychle od skautů vyzvedli světlo a odjeli zpátky, abychom byli v Dýšině o půl 
čtvrté, od kdy se měl plamínek v kostele dvě hodiny vydávat. Zájemců, kteří si pro něj s lucerničkami 
přišli, bylo poměrně dost.  
 večer v 19 hod. se kostel zaplnil k pras-
knutí ke koncertu Rybovy České mše vánoční. 
Na začátku jsme si krátkou úvahou a minutou 
ticha připomněli den pohřbu prezidenta Václava 
Havla.  
 Poté prostor chrámu již patřil Chrástecké 
lidové muzice a Smíšenému pěveckému sboru 
ze Spáleného Poříčí a samozřejmě Jakubovi 
Janovi Rybovi. Během celého koncertu a po něm 
stál u bočního oltáře malý živý betlém. Lidé se 
mohli zastavit a popovídat s Pannou Marií,               
sv. Josefem, anděly a pastýři nebo si pohladit 
Ježíška, který se ve skutečnosti jmenuje 
Františka.   
                                           

                                       

                                     Pro děti – Vánoce jsou tady 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vánoční bohoslužby  
 

neděle 25. prosince - Boží hod vánoční 
• Druztová: 9:15 
• Dýšina: 11:30 
• Kostelec: 15:00 
pondělí 26. prosince – svátek sv. Štěpána 
• Druztová: 9:15 
• Dýšina: 11:30 
• (14:00 – s farností do divadla  
 Limonádový Joe) 
úterý 27. prosince – svátek sv. Jana 
Evangelisty 
• Dýšina: 17:30 – mše sv. s žehnáním              
vína – doneste si své 
středa 28. prosince – svátek sv. Mláďátek 
• Dýšina: 17:30 
čtvrtek 29. prosince  
• mše sv. nebude  

pátek 30. prosince –  svátek Svaté rodiny 
• Dýšina: 17:30 – mše sv. s obnovou 

manželských slibů 
sobota 31. prosince – památka sv. Silvestra 
• Dýšina: 23:15 – mše sv., po ní přípitek  
neděle 1. ledna – Slavnost Matky Boží P. Marie 
• Druztová: 9:15 
• Dýšina: 11:30 

Díky manželům 
Brůčkovým máme 
v kostele za mříží 
vystaven  již třetím 
rokem unikátní 
keramický betlém. 
V listopadu jej na faře 
vyrobili dobrovolníci 
z řad dětí a rodičů. 
Figurky betlému se 
budou prodávat 6. 
ledna na zahájení 
oslav 770 let Dýšiny, 
které začínají od 
17:00 v kostele. 


